
 

 
 

 
 

 

WALIKOTA SALATIGA 
PROVINSI JAWA TENGAH 

 
PERATURAN WALIKOTA SALATIGA 

NOMOR 18 TAHUN 2020 
 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA SALATIGA  
NOMOR 11 TAHUN 2020 TENTANG PEMBEBASAN PEMBAYARAN TAGIHAN 

REKENING AIR MINUM BAGI PELANGGAN PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM 

KOTA SALATIGA YANG TERDAMPAK CORONA VIRUS DISEASE 2019 (COVID-19) 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA SALATIGA, 
 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka mendukung penanganan dampak 

ekonomi yang diakibatkan penyebaran Corona Virus 
Disease 2019 (Covid-19) di Kota Salatiga, Pemerintah Kota 

Salatiga telah menetapkan kebijakan stimulus ekonomi 
berupa pembebasan pembayaran tagihan rekening air 
minum bagi kelompok pelanggan tertentu yang terdampak 

Corona Virus Disease 2019 (Covid-19); 
b. bahwa sehubungan upaya pemulihan dampak ekonomi 

yang dilakukan secara bertahap, maka perlu memberikan 
tambahan jangka waktu Pembebasan Pembayaran Tagihan 
Rekening Air Minum bagi Pelanggan Perusahaan Daerah 

Air Minum yang Terdampak Corona Virus Disease 2019 
(Covid-19); 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Walikota tentang Perubahan atas Peraturan Walikota 

Salatiga Nomor 11 Tahun 2020 tentang Pembebasan 
Pembayaran Tagihan Rekening Air Minum bagi Pelanggan 

Perusahaan Daerah Air Minum yang Terdampak Corona 
Virus Disease 2019 (Covid-19); 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Kecil dalam Lingkungan 

Propinsi  Jawa Timur, Jawa Tengah dan Jawa Barat; 
2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                       

Nomor 5234), sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan atas 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peratutan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 183, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6398); 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 1992 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 
Salatiga dan Kabupaten Daerah Tingkat II Semarang 
(Lembaran Negera Republik Indonesia Tahun 1992       

Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3500); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2017 tentang 
Badan Usaha Milik Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 305); 

6. Keputusan Presiden Nomor 12 Tahun 2020 tentang 
Penetapan Bencana Nonalam Penyebaran Corona Virus 
Desease 2019 (Covid-19) Sebagai Bencana Nasional;  

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2016 
tentang Pedoman Pemberian Subsidi Pemerintah Daerah 

kepada Badan Usaha Milik Daerah Penyelenggara 
Penyediaan Air Minum (Berita Negara Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1399); 
8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 71 Tahun 2016 

tentang Perhitungan dan Penetapan Tarif Air Minum (Berita 

Negara Negara Republik Indonesia Tahun 2016             
Nomor 1400); 

9. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Salatiga 
Nomor 5 Tahun 1981 tentang Pendirian Perusahaan 
Daerah Air Minum Kotamadya Daerah Tingkat II Salatiga 

(Lembaran   Daerah   Kotamadya   Daerah   Tingkat   II  
Tahun 1981 Seri D Nomor 17); 

10. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 42 Tahun 2010 tentang 

Penyelenggaraan Naskah Dinas (Berita Daerah Kota 
Salatiga Tahun 2010 Nomor 42); 

11. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 18 Tahun 2018 tentang 
Pedoman Perhitungan, Penetapan dan Pembayaran Tarif 
Air Minum pada Perusahaan Daerah Air Minum (Berita 

Daerah Kota Salatiga Tahun 2018 Nomor 18); 
12. Peraturan Walikota Salatiga Nomor 11 Tahun 2020 tentang 

Pembebasan Pembayaran Tagihan Rekening Air Minum 
bagi Pelanggan Perusahaan Daerah Air Minum yang 
Terdampak Corona Virus Disease 2019 (Covid-19) (Berita 

Daerah Kota Salatiga Tahun 2020 Nomor 11); 
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN WALIKOTA SALATIGA NOMOR 11 TAHUN 2020 
TENTANG PEMBEBASAN PEMBAYARAN TAGIHAN REKENING 
AIR MINUM BAGI PELANGGAN PERUSAHAAN DAERAH AIR 

MINUM YANG TERDAMPAK CORONA VIRUS DISEASE 2019 
(COVID-19). 

 



Pasal I 

Mengubah ketentuan Pasal 3 Peraturan Walikota Salatiga Nomor 11 Tahun 
2020 tentang Pembebasan Pembayaran Tagihan Rekening Air Minum bagi 

Pelanggan Perusahaan Daerah Air Minum yang Terdampak Corona Virus 
Disease 2019 (Covid-19) (Berita Daerah Kota Salatiga Tahun 2020 Nomor 11), 

sehingga Pasal 3 berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 3 

Tagihan Rekening Air Minum yang dibebaskan pembayarannya sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 2 adalah tagihan untuk pemakaian air minum pada 

bulan April 2020 sampai dengan bulan Juli 2020 yang pembayarannya 
berdasarkan Rekening Air Minum yang diterbitkan pada bulan Mei 2020 sampai 
dengan bulan Agustus 2020. 
 

Pasal II 
Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota 

Salatiga.  
 
 

Ditetapkan di Kota Salatiga 
pada tanggal 6 Juli 2020 

 

WALIKOTA SALATIGA, 
 

ttd 
 

YULIYANTO 

 
Diundangkan di Salatiga 

pada tanggal 6 Juli 2020 
 
SEKRETARIS DAERAH 

KOTA SALATIGA, 
 

ttd 

 
FAKRUROJI 

 
BERITA DAERAH KOTA SALATIGA TAHUN 2020 NOMOR 18 
 

 
 

Salinan Produk Hukum Daerah  
Sesuai Aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM  
SEKRETARIAT DAERAH KOTA SALATIGA, 

 
 
 

HARYONO ARIF, SH 
Pembina Tk.I 

NIP. 19661010 198603 1 010 


